
善琏湖笔小镇共富项目二期
善琏集镇改造工程（二标段）招标公告
一、招标人：湖州南浔湖笔小镇新农

村发展股份有限公司。项目名称：善琏湖
笔小镇共富项目二期善琏集镇改造工程
（二标段）；位于善琏镇；投资额约20247
万元，建设规模约89865.87平米，包括施
工图纸范围内的土建、安装及室外工程等
施工，工期450日历天。

二、投标人要求：具备建筑工程施工
总承包壹级及以上资质。项目负责人要
求：建筑工程注册建造师壹级。（省外企业
及项目负责人须进浙备案）

三、报名提交资料：1. 法人授权委
托书及代理人身份证复印件；2.营业执
照、资质证书、安全生产许可证复印件；
3.项目负责人建造师证书、B证复印件；
4. 浙江省外企业及项目负责人进浙备

案资料复印件；5.《投标人及拟派项目
负责人(总监)信用信息情况表(建设)》；
6.《拟派项目负责人在投标截止日无在
其他任何在建合同工程上担任项目负
责人的承诺书》。

注：报名资料加盖公章、原件核查，否
则不予接收。

四、报名时间：2023年 3月 29日至
2023年 4月 7日，上午8:30-11:30，下
午 13:30- 16:30，截止时间后恕不受
理。地点：永信恒昌工程管理有限公司
（浙江省湖州市吴兴区爱山街道凯欣名座
302室）。联系人：谢工0572-2505377；
招标文件售价：500元/份（售后不退）。
湖州南浔湖笔小镇新农村发展股份有限公司

2023年3月29日

为提升度假区内旅游基础设施，拟在妙西大道和104国道交叉
口实施门户形象工程，需征占位于妙西大道口两侧、104国道南侧
部分土地（林地），涉及征占土地内坟墓急需迁移，请坟主亲属自本
公告发布之日起于2013年4月12日前持身份证及有关证明材料至
妙西镇妙西村村委会确认办理相关迁移手续，逾期作无主坟处理。

联系方式：妙西镇妙西村村民委员会0572-3120018
妙西镇旅游办0572-3120237

湖州市吴兴区妙西镇人民政府
2023年3月29日

关于妙西大道和104国道交叉口实施
度假区门户形象工程项目坟墓搬迁公告

遗 失 启 事
安吉巴学园教育信息咨询有限公司遗失法定名称章一枚，编

码：3305230095760，声明作废。

要闻
www.hz66.com

A032023年3月29日 星期三 责任编辑：朱 琦

“党中央始终坚持‘两个毫不动
摇’、‘三个没有变’，始终把民营企
业和民营企业家当作自己人。”3月6
日，习近平总书记在看望参加全国
政协十四届一次会议的民建、工商
联界委员并参加联组会时发表重要
讲话，强调要引导民营企业和民营
企业家正确理解党中央方针政策，
增强信心、轻装上阵、大胆发展。

习近平总书记对民营经济发展
高度重视、念兹在兹，多次作出重
要指示和批示，为实现民营经济健
康发展、高质量发展注入强大信心
和动力。

广大民营企业和民营企业家，
正在深入学习领会习近平总书记重
要讲话精神，按照总书记指引的方
向，充分释放自身作为中国“经济
细胞”的活力和韧性。各地各部门
纷纷行动起来，按照习近平总书记
要求，心往一处想、劲往一处使，
为各类所有制企业创造公平竞争、
竞相发展的环境。

坚定发展信心
习近平总书记强调，“在守住根

基、稳住 阵 脚 的 基 础 上 积 极 进
取，不停步、能快则快，争取最
好结果。”

殷切期望，鼓舞信心。
深孔钻机轰鸣，机器高速运

转，工人紧张有序……走进浙江省
宁波市臻至机械模具有限公司的新
厂区，一套套全新的新能源汽车车
身结构件模具映入记者眼帘，忙碌
的景象令人振奋。

“总书记的重要讲话指导企业轻
装上阵，专心致志搞发展。现在我
们的生产任务已经排到了下半年，
大家都干劲满满。”公司总经理张
群峰说，公司的产值三年里已翻了
一番。

从东海之滨到南海之畔，到处
都是火热的生产和投资景象。在美
的集团家用空调广州工厂的注塑车
间里，一排排机械臂起起伏伏间，
一个个空调塑料外壳顺利成型，整
齐地摆放到传送带上，送往后面的
组装岗位。

美的集团股份有限公司董事长
方洪波说，美的近三年累计新增投
资超250亿元。“总书记关于激发民
间资本投资活力的重要讲话，更加
坚定了我们投资科技、投资人才、
投资未来的信心。”

——不断向好的中国经济基本
面，是民营企业的信心来源。

2022 年我国 GDP 达 121 万亿
元，五年年均增长5.2%，十年增加
近70万亿元、年均增长6.2%，在高
基数基础上实现了中高速增长、迈

向高质量发展。
“国内生产总值增长5%左右”。

政府工作报告点明了2023年我国发
展主要预期目标，释放出推动经济
实现整体好转、回归潜在增长率的
积极信号。

——不断优化的营商环境，是
民营企业的坚强后盾。

习近平总书记指出，“要把构建
亲清政商关系落到实处，为民营企
业和民营企业家排忧解难，让他们
放开手脚，轻装上阵，专心致志搞
发展。”

此前，受疫情等因素影响，不
少民营企业遇到困难。2022年中央
经济工作会议明确，要从制度和法
律上把对国企民企平等对待的要求
落下来，从政策和舆论上鼓励支持
民营经济和民营企业发展壮大。依
法保护民营企业产权和企业家权
益。各级领导干部要为民营企业解
难题、办实事，构建亲清政商关系。

四川省宜宾市政务服务和非公
经济发展局局长朱砂说，总书记的
重要指示明确了我们的目标任务，
就是要当好大家的“后勤部长”。

“企业需求在哪儿，我们的政策就延
伸到哪儿。不断优化民企诉求服务
直通车，确保件件有落实、事事有
回音。”

明确发展方向
习近平总书记强调，“民营企业

要践行新发展理念，深刻把握民营
经济发展存在的不足和面临的挑
战，转变发展方式、调整产业结
构、转换增长动力，坚守主业、做
强实业，自觉走高质量发展路子。”

高瞻远瞩，举旗定向。
——坚守主业，做强实业“稳

动能”。
“喊一声‘电饭煲，煮饭’就能

启动。”这是广东华强电器集团有
限公司推出的一款智能电饭煲。通
过增加一个声控件，让产品更具竞
争力。

创业36年来，公司总经理陆锡
平和他的团队一直在小家电领域深
耕，从五六人的家庭作坊，发展成
为年产值5亿多元、员工500多人的
集团企业。

“我们要按照习近平总书记要
求，坚守主业、做强实业。”陆锡平
常把这句话挂在嘴边。随着经济形
势回暖，华强电器目前到手的订单
同比增长10%。

数据显示，2022年，我国全部
工业增加值突破40万亿元大关，占
GDP比重达33.2%，其中制造业增
加值占GDP比重为27.7%，制造业
规模连续13年居世界首位。

——研发先行，创新拓展“新
空间”。

习近平总书记强调，“有能力、
有条件的民营企业要加强自主创
新，在推进科技自立自强和科技成
果转化中发挥更大作用。”

杭州科百特过滤器材有限公司
董事长张应民说，创业之初，企业
从进口膜材料组装加工起步。供货
商调价、断供，让我们认识到，拼
拼装装只能受制于人。总书记的重
要指示，让我们坚定了继续走自主
研发的路线。

科百特如今已拥有过滤全产业
链研发制造能力，从微米膜到超滤
膜、纳滤膜，产品覆盖10000种规
格，拥有各类专利600余项，已获
评国家单项冠军企业，近五年年均
复合增长率达48%。

据统计，2022年我国累计培育
专精特新中小企业7万多家、“小巨
人”企业8997家、制造业单项冠军
企业1186家。

——稳进提质，转型迈向高
质量。

只需几秒钟，一块几近枯竭的
新能源汽车锂电池被“粉身碎骨”，
镍钴锂等金属材料被重新提取，开
启新的“带电旅程”。

在天能集团长兴循环经济产业
园，24小时自动运转的生产线，年
处理报废锂电池可达2.3万吨。新能
源汽车带来的不仅是旺盛的消费需
求，也是丰饶的“城市矿山”。

“总书记说的‘高质量发展对民
营经济发展提出了更高要求’让我
们深受触动。”天能集团董事长张天
任说，“我们曾经的主业是铅蓄电
池，未来，汽车锂电池回收将成为
我们业务重要的增长点。2022 年
底，我们新投资 30亿元的锂电池
回收综合利用项目，已在江苏盐城
开工建设，预计年处理规模可达10
万吨。”

数据显示，2022年我国制造业
产业结构持续优化，高技术制造
业、装备制造业分别占规模以上工
业增加值比重15.5%和31.8%；工业
领域碳达峰实施方案、全面绿色制
造正稳步推进。

履行社会责任
习近平总书记提出明确要求，

民营企业家要“增强先富带后富、
促进共同富裕的责任感和使命感”。

谆谆教诲，凝心聚力。
“在受疫情影响最困难的时期，

我们坚持不裁员，并且确保一线员
工人均收入每年增长10%以上。”在
传化集团董事长徐冠巨看来，公司
以一口大缸和借来的2000元起步，

从生产皂液的家庭小作坊跃升为横
跨物流、化工、农业等多个板块的
现代化企业集团，依靠的就是广大
员工。

“总书记要求民营企业要在企业
内部积极构建和谐劳动关系，推动
构建全体员工利益共同体，让企业
发展成果更公平惠及全体员工，让
我们深刻地认识到，企业把员工放
心上，员工才能把企业发展扛肩
上。”徐冠巨说，近五年来，传化投
入近20亿元用于改善员工工作生活
环境，累计增加员工薪酬6亿多元，
拿出“真金白银”、想出“真招实
招”为员工谋福利。

不仅要让企业强、员工富，还
要带动产业链上下游企业实现共同
发展，已成为当下越来越多行业龙
头企业的选择。

鲁班锁、孔明锁、木拼图……
来自浙江省丽水市云和县的4家中小
企业的木制玩具，在贝发集团的展
厅里被国际客商远程预订下单。今
年以来，通过贝发的网上直播间，
已经为这几家企业拿下了几百万美
元的订单。

习近平总书记指出，要“支持
平台企业在创造就业、拓展消费、
国际竞争中大显身手”。贝发集团董
事长邱智铭说，企业通过建设行业
数字化平台，为产业链上下游3200
多家小微文创企业建立了“朋友
圈”，贝发集团的创意、平台、渠
道、信息优势，正为越来越多企业
带去新的活力和机遇。

浙江近年来致力于打造产业链
上下游共同体，聚焦十大标志性产
业链，已组建三批产业链共同体企
业，强调发挥行业龙头企业的带动
作用。

既富而有责，也富而有义、富
而有爱。目前，四川全省9259家企
业和商协会与7433个村结对共建，
实施帮村项目10921个，到位资金
599.8亿元，解决就业52065人。

四川蓝润集团主营方向是食品
业，近几年在四川巴中、南充、达
州等革命老区布局 40 多个规模化
生猪养殖全产业链基地，带动近
百户养殖户平均增收超百万元。
在帮助产业振兴的过程中，蓝润
集团坚持以普惠性民生建设为重
点，帮助项目所在地拓宽、新建公
路70余公里，为当地修建水坝让10
多个村 4700 余户家庭用上了自来
水。蓝润集团董事长戴学斌说：“民
营企业一定按照总书记的要求，拿
出行动来，切实回馈社会，助力共
同富裕。”

新华社记者
新华社杭州3月28日电

让民营经济驶上健康发展、高质量发展快车道
新华社北京 3 月 28 日电

（记者 王 鹏） 记者28日从教
育部获悉，国家智慧教育读书
平台于当日正式上线。该平台
依托数字技术，通过汇聚优
质资源、营造互动场景、展
示阅读成果，为不同学段学
生、社会公众提供丰富多彩
的读书空间。

据介绍，平台一期重点围
绕青少年读书空间、老年读书
社区组织建设，同时向用户推
荐中国语言文字博物馆、中国
数字科技馆等优质资源平台。
其中，青少年读书空间设“人
文社科”“自然科学”“文学”

“艺术”四个栏目，提供电子
书、导读、书评、读书心得等
相关内容，既引导青少年学生
阅读经典，又注重分享前沿科
技，提升学生独立思考和分析
能力。老年读书社区提供贴近
老年人精神文化需求的优质读

书资源，努力为实现老有所
学、老有所乐、老有所为创造
更好条件。

此外，中国语言文字数字
博物馆集聚优质语言文化资
源，支撑国家通用语言文字和
中华优秀语言文化学习研究，
打开中华优秀文化传播新窗
口。中国数字科技馆集成和分
享优质科普资源，提供场景
式、沉浸式科学教育体验，激
发学生科学兴趣。

据悉，下一步，平台将持
续加强适宜、优质、多样、健
康的阅读资源建设，优化平台
功能、创新读书分享方式，展
示“书香校园”“书香班级”

“读书标兵”和优秀读书报告
等，着力打造全民关注、全民
参与、全民成长的实践型、智
慧型读书平台，助力建设全民
终身学习的学习型社会、学习
型大国。

国 家 智 慧 教 育
读书平台正式上线

据新华社柏林3月28日电
（记者 杜哲宇）欧洲专利局28
日发布的2022年专利指数报告
显示，2022年收到来自中国的
19041项专利申请，达到历史新
高，同比增长15.1%，在20个
主要专利申请国家和地区中增
幅最大。

报告显示，欧洲专利局

2022 年 共 收 到 来 自 全 球 的
193460项专利申请，同比增长
2.5%。申请数量排名前五的国
家依次是美国、德国、日本、
中国和法国。2022年专利申请
数量增长主要来自于中国、美
国和韩国的推动，三国专利申
请分别同比增长15.1%、2.9%
和10.0%。

欧 洲 专 利 局 2022 年
收到中国专利申请数创新高

新华社北京 3 月 28 日电
（记者 徐壮 施雨岑） 2022年
度全国十大考古新发现28日在
京揭晓，湖北十堰学堂梁子遗
址、山东临淄赵家徐姚遗址、
山西兴县碧村遗址、河南偃师
二里头都邑多网格式布局、河
南安阳殷墟商王陵及周边遗
存、陕西旬邑西头遗址、贵州
贵安新区大松山墓群、吉林珲
春古城村寺庙址、河南开封州
桥及附近汴河遗址、浙江温州
朔门古港遗址入选。

宣布结果的国家文物局副
局长关强表示，入选2022年度

全国十大考古新发现的项目，
是过去一年田野考古工作的杰
出代表，以更加生动的笔触，
描绘了我国百万年的人类史、
一万年的文化史、五千多年的
文明史。

据悉，本届推介活动共收
到32个参评考古项目，经过初
评、终评等环节选出2022年度
全国十大考古新发现。终评会
评委通过抽签方式从评审委员
会专家库中随机抽取产生，21
位评委分别来自中国社会科学院
考古研究所、国家文物局考古研
究中心、北京大学等单位。

2022 年 度 全 国
十大考古新发现揭晓

新华社北京 3 月 28 日电
（记者 宋 晨） 3 月 28 日，国
家航天局在京发布了高光谱综
合观测卫星首批影像成果。首
批影像成果包括全球臭氧柱浓
度监测图、全球二氧化氮柱浓
度监测图、亮温监测图、海冰
监测图、高光谱数据立方体图
等高光谱数据图像，展现了高
光谱综合观测卫星在温室气
体探测、内陆水体水质定量
遥感监测、地物精细分类、
矿产资源调查等方面的重要
应用成果。

在国家航天局对地观测与
数据中心组织下，首批影像成
果由生态环境部卫星环境应用
中心联合自然资源部国土卫星
遥感应用中心、国家卫星气象
中心、中国资源卫星应用中心
等单位联合制作。综合考虑图
像质量、地物类型、成像模
式等因素，选择了能够体现
高光谱综合观测卫星特有功
能 和 性 能 的 影 像 成 果 共 14
幅。包括可见短波红外高光
谱相机影像产品7幅、大气痕

量气体差分吸收光谱仪影像产
品4幅、宽幅热红外成像仪影
像产品3幅。

高光谱综合观测卫星运行
于高度705公里的太阳同步回
归轨道，主要配备可见短波红
外高光谱相机、大气痕量气体
差分吸收光谱仪、宽幅热红外
成像仪等有效载荷。该卫星在
2022年12月9日成功发射。

2023年1月21日，卫星平
台系统和载荷完成功能测试，
各载荷预处理图像质量良好，
在轨状态稳定，正式转入星地
一体化测试阶段。截至目前，
卫 星 地 面 系 统 共 接 收 数 据
320TB， 生 产 1 级 产 品 数 据
12256景，后续将按照计划向用
户推送1级产品数据，同步开展
应用系统产品测试。

此外，该卫星的数据也将
在国家遥感数据与应用服务平
台上共享，持续为各层次用
户，提供包括高光谱综合观测
卫星数据在内的国家民用遥感
数据和产品应用服务，推动中
国遥感数据共建共享共用。

国家航天局发布高光谱
综合观测卫星首批影像成果

▲▲（上接第1版）

穆罕默德转达萨勒曼国王
对习近平的问候，再次对习近
平当选连任国家主席表示热烈
祝贺。穆罕默德表示，沙方
衷心感谢中方大力支持沙特
和伊朗改善关系，这充分彰

显了中国负责任大国作用。
中国在地区和国际事务中日益
发挥着举足轻重的建设性作
用，沙方对此高度赞赏。中国
是沙特重要的合作伙伴。沙
方高度重视发展对华关系，
愿同中方共同努力，开辟两
国合作新前景。

33月月2828日日，，游客在江苏省宿迁市游客在江苏省宿迁市
三台山森林公园三台山森林公园““梨兰会梨兰会””景区内赏景区内赏
花游玩花游玩。。春日里春日里，，鲜花绽放鲜花绽放，，人们畅人们畅
游花海游花海，，享受春光享受春光。。 新华社发新华社发

畅游花海畅游花海


